

2019年6月期 決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月13日

上場会社名 株式会社 オーネックス
 コード番号 5987 URL <http://www.onex.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大屋 和雄

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 鶴田 猛士

TEL 046-285-3664

定時株主総会開催予定日 2019年9月26日 配当支払開始予定日

2019年9月27日

有価証券報告書提出予定日 2019年9月27日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期の連結業績(2018年7月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期	6,252	2.1	252	22.9	261	20.3	161	29.7
2018年6月期	6,126	11.9	327	13.5	328	11.5	229	78.7

(注) 包括利益 2019年6月期 111百万円 (48.8%) 2018年6月期 217百万円 (22.4%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年6月期	97.53		2.9	2.5	4.0
2018年6月期	138.82		4.3	3.2	5.4

(参考) 持分法投資損益 2019年6月期 百万円 2018年6月期 百万円

(注) 当社は、2018年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年6月期	10,267	5,564	54.2	3,360.14
2018年6月期	10,346	5,486	53.0	3,312.78

(参考) 自己資本 2019年6月期 5,564百万円 2018年6月期 5,486百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年6月期	653	515	71	1,963
2018年6月期	665	868	21	1,896

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年6月期		0.00		20.00	20.00	33	14.4	0.6
2019年6月期		0.00		20.00	20.00	33	20.5	0.6
2020年6月期(予想)		0.00		20.00	20.00		38.1	

(注) 当社は、2018年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年6月期の1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合を考慮した金額を記載しております。

3. 2020年6月期の連結業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	14.0	60	67.7	60	68.6	37	68.3	22.34
通期	5,750	8.0	138	45.5	140	46.4	87	46.1	52.53

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年6月期	1,660,000 株	2018年6月期	1,660,000 株
期末自己株式数	2019年6月期	3,961 株	2018年6月期	3,961 株
期中平均株式数	2019年6月期	1,656,039 株	2018年6月期	1,656,119 株

(注)当社は、2018年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

(参考)個別業績の概要

1. 2019年6月期の個別業績(2018年7月1日～2019年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期	4,958	2.4	192	52.7	223	48.6	145	49.9
2018年6月期	5,079	8.0	406	12.3	435	12.3	289	14.7

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期	87.66	
2018年6月期	174.80	

(注)当社は、2018年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年6月期	10,205	5,838	57.2	3,525.83
2018年6月期	10,330	5,776	55.9	3,488.34

(参考) 自己資本 2019年6月期 5,838百万円 2018年6月期 5,776百万円

2. 2020年6月期の個別業績予想(2019年7月1日～2020年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	2,200	16.3	40	77.3	24	79.6	円 銭
通期	4,500	9.2	100	55.2	60	58.7	14.49
							36.23

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「経営成績等の概況」をご覧ください。

(日付の表示方法の変更)

「2019年6月期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. 個別財務諸表	16
(1) 貸借対照表	16
(2) 損益計算書	18
(3) 株主資本等変動計算書	19

1. 経営成績等の概況

(1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用所得環境の改善が続く中、景気の緩やかな回復基調が続きました。通商問題の動向が世界各国に与える影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響により、先行き不透明な状況が続きました。

このような状況の中で、既存取引の見直し、生産性の向上、原価の低減等による収益性の向上、取引先ニーズに合った設備の増設、受注活動の強化等の対応に努めました。

こうした事業活動の結果、売上は前期と比較して微増となりました。経費面では、エネルギー、修繕費等のコストが増加したため、営業利益は前期と比較して減少しました。

当連結会計年度の売上高は6,252百万円(前期比2.1%増)、営業利益は252百万円(同△22.9%減)、経常利益は261百万円(同△20.3%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は161百万円(同△29.7%減)となりました。

なお、セグメントの業績は次のとおりであります。

【金属熱処理加工事業(株式会社オーネックス、株式会社オーネックステックセンター)】

金属熱処理業界においては、主力取引業界である自動車部品関連、産業工作機械関連からの受注は前期並みに推移しました。株式会社オーネックステックセンターの売上は、建設機械関連からの受注伸長により、前期と比較して増加しました。一方、エネルギー、修繕費等のコストが増加したため、セグメント利益は減少しました。

売上高は5,539百万円(前期比1.4%増)、セグメント利益は185百万円(同△31.4%減)となりました。

【運送事業(株式会社オーネックスライン)】

運送事業につきましては、三重営業所の開設に伴う売上増加、機械などの重量物の搬送取り扱いが安定、人材確保に対応する取引見直しが奏功した結果、売上は増加しました。また、備車(外注)便を活用すると共に、運行管理の徹底、配車の効率化及びエコドライブによる燃費の削減などに努めたため、セグメント利益は増加しました。

売上高は713百万円(前期比7.3%増)、セグメント利益は54百万円(同20.8%増)となりました。

〔次期の見通し〕

今後の経済見通しにつきましては、各種政策の効果から、緩やかな回復基調が続くことが予想されますが、通商問題の動向が世界各国に与える影響や、中国経済の先行き、海外経済の動向と政策に関する不確実性、金融資本市場の変動の影響に留意する必要があります。

このような状況の下、熱処理業界においてはメーカーの熱処理外注化による受注獲得機会の拡大が予想されます。自動化による生産性向上、サイクルタイムの短縮、低採算取引の削減などを推進するとともに、市場シェアの高い近畿・東海エリアをカバーする株式会社オーネックステックセンター(亀山市)を順次拡充し、顧客基盤の拡大を推進いたします。加えて、本社機能移転による知名度向上効果を活用した人材獲得に努めてまいります。

当社グループの次期の連結業績見通しは、売上高5,750百万円(前期比△8.0%減)、営業利益138百万円(同△45.5%減)、経常利益140百万円(同△46.4%減)、親会社株主に帰属する当期純利益87百万円(同△46.1%減)を予想しております。

(2) 財政状態に関する分析

① 資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は4,254百万円となり前連結会計年度末に比べ22百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が66百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が△37百万円、電子記録債権が△16百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は6,010百万円となり前連結会計年度末に比べ△100百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が△101百万円減少したことによるものであります。

この結果総資産は、10,267百万円となり、前連結会計年度末に比べ△79百万円減少いたしました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は、1,869百万円となり前連結会計年度末と比べ△98百万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が△28百万円、電子記録債務が△78百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、2,833百万円となり前連結会計年度末と比べ△59百万円減少いたしました。これは主に長期リース債務が8百万円増加したものの、長期借入金が△58百万円、社債が△15百万円減少したこと等によるものであります。

この結果負債合計は、4,702百万円となり前連結会計年度末に比べ△157百万円減少いたしました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は5,564百万円となり、前連結会計年度末と比較して78百万円増加いたしました。これは主にその他有価証券評価差額金が△49百万円減少したものの、利益剰余金が128百万円増加したことによるものであります。

この結果自己資本比率は54.2%(前連結会計年度末は53.0%)となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、有形固定資産の取得による支出、長期借入による収入等の要因により一部相殺されたものの、税金等調整前当期純利益が256百万円(前期は386百万円)、仕入債務の減少額107百万円、無形固定資産の取得による支出50百万円等により前連結会計年度末に比べ66百万円増加し、当連結会計年度末には1,963百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は653百万円(前期は665百万円)となりました。これは主に仕入債務の減少額107百万円、法人税等の支払額164百万円があったものの、税金等調整前当期純利益256百万円、減価償却費587百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は515百万円(前期は868百万円)となりました。これは主に有形固定資産の取得に454百万円の支払いを行ったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は71百万円(前期は21百万円)となりました。これは主に長期借入金による収入700百万円があったものの、長期借入の返済による支出654百万円、リース債務の返済による支出59百万円、社債の償還による支出25百万円等があったことによるものであります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの利害関係者の多くは、日本国内の株主、債権者、取引先等であり、また海外からの資金調達の実現性が乏しいことから、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当連結会計年度 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,906,532	1,973,051
受取手形及び売掛金	1,385,711	1,347,847
電子記録債権	656,414	640,128
製品	18,460	20,705
仕掛品	41,576	38,847
原材料及び貯蔵品	97,018	98,020
その他	126,457	136,251
流動資産合計	4,232,172	4,254,851
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,619,219	3,652,416
減価償却累計額	△2,338,641	△2,422,512
建物及び構築物(純額)	1,280,577	1,229,903
機械装置及び運搬具	8,329,498	8,547,567
減価償却累計額	△6,756,760	△7,019,643
機械装置及び運搬具(純額)	1,572,737	1,527,924
土地	2,275,851	2,275,851
リース資産	490,721	558,823
減価償却累計額	△378,604	△434,689
リース資産(純額)	112,116	124,134
建設仮勘定	678	699
その他	1,243,143	1,286,459
減価償却累計額	△1,023,039	△1,084,552
その他(純額)	220,104	201,907
有形固定資産合計	5,462,065	5,360,420
無形固定資産	18,919	63,181
投資その他の資産		
投資有価証券	303,398	241,899
繰延税金資産	209,064	223,379
その他	117,096	121,372
貸倒引当金	—	△132
投資その他の資産合計	629,559	586,519
固定資産合計	6,110,544	6,010,121
繰延資産		
創立費	144	—
開業費	3,704	2,171
繰延資産合計	3,849	2,171
資産合計	10,346,566	10,267,144

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当連結会計年度 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	174,105	145,401
電子記録債務	245,797	166,849
短期借入金	40,000	40,000
1年内返済予定の長期借入金	573,287	677,693
1年内償還予定の社債	25,000	15,000
リース債務	47,869	52,855
未払金	197,888	270,771
未払費用	287,812	276,699
未払法人税等	95,219	21,302
賞与引当金	22,056	21,146
その他	258,601	181,842
流動負債合計	1,967,637	1,869,562
固定負債		
社債	32,500	17,500
長期借入金	1,987,992	1,929,039
リース債務	74,544	83,155
退職給付に係る負債	723,987	729,549
その他	73,819	73,819
固定負債合計	2,892,843	2,833,063
負債合計	4,860,480	4,702,626
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金	713,431	713,431
利益剰余金	3,829,332	3,957,728
自己株式	△6,019	△6,019
株主資本合計	5,415,107	5,543,503
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	70,977	21,014
その他の包括利益累計額合計	70,977	21,014
純資産合計	5,486,085	5,564,518
負債純資産合計	10,346,566	10,267,144

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当連結会計年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
売上高	6,126,612	6,252,991
売上原価	4,659,763	4,825,089
売上総利益	1,466,848	1,427,901
販売費及び一般管理費	1,138,884	1,174,917
営業利益	327,963	252,983
営業外収益		
受取利息	2,384	2,318
受取配当金	7,374	7,564
受取賃貸料	6,901	6,846
スクラップ収入	5,148	5,818
その他	7,023	12,076
営業外収益合計	28,833	34,625
営業外費用		
支払利息	18,990	18,255
支払手数料	7,399	5,477
その他	2,295	2,460
営業外費用合計	28,686	26,192
経常利益	328,110	261,415
特別利益		
固定資産売却益	1,299	643
投資有価証券売却益	2,224	53
受取和解金	60,000	—
特別利益合計	63,524	696
特別損失		
固定資産除却損	5,448	5,159
特別損失合計	5,448	5,159
税金等調整前当期純利益	386,186	256,952
法人税、住民税及び事業税	163,319	95,290
法人税等調整額	△7,029	145
法人税等合計	156,289	95,436
当期純利益	229,896	161,516
親会社株主に帰属する当期純利益	229,896	161,516

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当連結会計年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
当期純利益	229,896	161,516
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,093	△49,963
その他の包括利益合計	△12,093	△49,963
包括利益	217,802	111,553
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	217,802	111,553
非支配株主に係る包括利益	—	—

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	3,632,560	△5,588	5,218,765	83,071	83,071	5,301,837
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	△33,123	—	△33,123	—	—	△33,123
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	229,896	—	229,896	—	—	229,896
自己株式の取得	—	—	—	△430	△430	—	—	△430
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	△12,093	△12,093	△12,093
当期変動額合計	—	—	196,772	△430	196,341	△12,093	△12,093	184,248
当期末残高	878,363	713,431	3,829,332	△6,019	5,415,107	70,977	70,977	5,486,085

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本					その他の包括利益累計額		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	878,363	713,431	3,829,332	△6,019	5,415,107	70,977	70,977	5,486,085
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	△33,120	—	△33,120	—	—	△33,120
親会社株主に帰属する 当期純利益	—	—	161,516	—	161,516	—	—	161,516
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	△49,963	△49,963	△49,963
当期変動額合計	—	—	128,395	—	128,395	△49,963	△49,963	78,432
当期末残高	878,363	713,431	3,957,728	△6,019	5,543,503	21,014	21,014	5,564,518

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当連結会計年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	386,186	256,952
減価償却費	579,363	587,550
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	33,876	5,561
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,977	△909
受取利息及び受取配当金	△9,759	△9,882
支払利息	18,990	18,255
投資有価証券売却損益(△は益)	△2,224	△53
固定資産除却損	5,448	5,159
受取和解金	△60,000	—
売上債権の増減額(△は増加)	△174,769	54,151
たな卸資産の増減額(△は増加)	△28,378	△517
仕入債務の増減額(△は減少)	19,704	△107,651
その他の流動負債の増減額(△は減少)	58,309	△1,489
未払消費税等の増減額(△は減少)	△28,407	25,124
その他	△8,001	△5,477
小計	792,316	826,775
利息及び配当金の受取額	9,759	9,882
利息の支払額	△18,327	△18,219
和解金の受取額	60,000	—
法人税等の支払額	△178,262	△164,937
営業活動によるキャッシュ・フロー	665,485	653,500
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△10,000	△10,000
定期預金の払戻による収入	10,000	10,000
有形固定資産の取得による支出	△805,108	△454,642
無形固定資産の取得による支出	△1,030	△50,043
投資有価証券の取得による支出	△53,597	△3,071
投資有価証券の売却による収入	6,552	199
その他	△15,678	△7,546
投資活動によるキャッシュ・フロー	△868,862	△515,103
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	717,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△603,892	△654,547
社債の償還による支出	△45,000	△25,000
リース債務の返済による支出	△56,197	△59,318
自己株式の取得による支出	△430	—
配当金の支払額	△33,032	△33,013
財務活動によるキャッシュ・フロー	△21,552	△71,878
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△224,929	66,518
現金及び現金同等物の期首残高	2,121,461	1,896,532
現金及び現金同等物の期末残高	1,896,532	1,963,051

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」の適用に伴う変更

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)を当連結会計年度の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、取引先の品物に熱処理加工を施す事業及びそれに付随する品物等の運送事業を展開しております。

したがって、事業区分に基づき「金属熱処理加工事業」、「運送事業」の2つを報告セグメントとしております。

各報告セグメントに属する主な内容は、次のとおりです。

報告セグメント	主な内容
金属熱処理加工事業	浸炭熱処理、窒化熱処理、焼入・焼戻し・焼なまし
運送事業	工業製品及び機械の運送及び荷役

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,461,879	664,733	6,126,612	—	6,126,612
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	309,434	309,434	△309,434	—
計	5,461,879	974,167	6,436,046	△309,434	6,126,612
セグメント利益	269,923	45,108	315,032	12,931	327,963
セグメント資産	9,610,504	601,291	10,211,796	134,769	10,346,566
その他の項目					
減価償却費	513,172	67,281	580,454	△1,091	579,363
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	849,502	40,888	890,391	—	890,391

(注) 1. セグメント利益の調整額12,931千円、減価償却費の調整額1,091千円は、セグメント間取引の消去額であります。

また、セグメント資産の調整額134,769千円は、セグメント間債権債務等消去△30,454千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産165,224千円であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	連結財務諸表 計上額 (注)2
	金属熱処理 加工事業	運送事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	5,539,499	713,491	6,252,991	—	6,252,991
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	322,364	322,364	△322,364	—
計	5,539,499	1,035,855	6,575,355	△322,364	6,252,991
セグメント利益	185,093	54,480	239,573	13,410	252,983
セグメント資産	9,509,395	624,978	10,134,374	132,769	10,267,144
その他の項目					
減価償却費	522,697	64,853	587,550	—	587,550
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	457,392	74,966	532,358	—	532,358

(注) 1. セグメント利益の調整額13,410千円は、セグメント間取引の消去額であります。

また、セグメント資産の調整額132,769千円は、セグメント間債権債務等消去△37,885千円及び報告セグメントに帰属しない余資運用資金(預金)、長期投資資金(投資有価証券、保険積立金)等に係る資産170,654千円であります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

1. 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先が存在しないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当連結会計年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
1株当たり純資産額	3,312円78銭	3,360円14銭
1株当たり当期純利益	138円82銭	97円53銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 当社は、2018年1月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、1株当たり純資産額及び1株当たり当期純利益を算定しております。
 3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下とおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当連結会計年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	229,896	161,516
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	229,896	161,516
普通株式の期中平均株式数(株)	1,656,119	1,656,039

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当事業年度 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,608,607	1,672,071
受取手形	535,672	494,020
電子記録債権	591,240	571,099
売掛金	646,482	593,271
製品	16,476	17,846
仕掛品	40,162	35,429
原材料及び貯蔵品	82,597	83,094
有償支給材	24,629	22,161
前払費用	9,082	1,720
未収入金	86,872	97,260
その他	305	730
流動資産合計	3,642,129	3,588,707
固定資産		
有形固定資産		
建物	691,288	670,986
構築物	38,327	35,609
機械及び装置	605,127	551,842
車両運搬具	9,190	5,729
工具、器具及び備品	86,275	85,598
土地	1,687,310	1,687,310
リース資産	63,639	70,724
有形固定資産合計	3,181,158	3,107,801
無形固定資産		
ソフトウェア	10,374	7,739
ソフトウェア仮勘定	—	48,014
水道施設利用権	52	37
電話加入権	3,787	3,787
無形固定資産合計	14,214	59,578
投資その他の資産		
投資有価証券	303,398	241,899
関係会社株式	240,000	240,000
関係会社長期貸付金	2,925,000	2,925,000
長期前払費用	943	607
差入保証金	16,155	15,541
保険積立金	85,224	90,654
繰延税金資産	190,089	203,599
その他	1,770	1,770
破産更生債権等	—	132
貸倒引当金	△270,000	△270,132
投資その他の資産合計	3,492,580	3,449,072
固定資産合計	6,687,953	6,616,452
資産合計	10,330,082	10,205,160

(単位：千円)

	前事業年度 (2018年6月30日)	当事業年度 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	56,769	29,538
電子記録債務	245,797	166,849
買掛金	77,701	61,841
1年内返済予定の長期借入金	546,263	658,178
1年内償還予定の社債	25,000	15,000
リース債務	22,822	25,558
未払金	212,433	269,309
未払費用	231,254	218,322
未払法人税等	83,327	7,483
未払消費税等	13,807	26,520
預り金	58,601	56,264
賞与引当金	18,311	17,141
設備関係支払手形	42,636	22,804
設備関係電子記録債務	120,591	38,082
その他	18,940	20,157
流動負債合計	1,774,257	1,633,053
固定負債		
社債	32,500	17,500
長期借入金	1,951,812	1,912,374
リース債務	47,498	52,448
退職給付引当金	673,373	677,054
長期末払金	73,819	73,819
固定負債合計	2,779,003	2,733,195
負債合計	4,553,260	4,366,249
純資産の部		
株主資本		
資本金	878,363	878,363
資本剰余金		
資本準備金	713,431	713,431
資本剰余金合計	713,431	713,431
利益剰余金		
利益準備金	48,306	48,306
その他利益剰余金		
別途積立金	1,500,000	1,500,000
繰越利益剰余金	2,571,762	2,683,815
利益剰余金合計	4,120,069	4,232,121
自己株式	△6,019	△6,019
株主資本合計	5,705,844	5,817,896
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70,977	21,014
評価・換算差額等合計	70,977	21,014
純資産合計	5,776,822	5,838,911
負債純資産合計	10,330,082	10,205,160

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)	当事業年度 (自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)
売上高	5,079,453	4,958,607
売上原価	3,632,093	3,694,409
売上総利益	1,447,360	1,264,197
販売費及び一般管理費	1,040,973	1,072,139
営業利益	406,386	192,058
営業外収益		
受取利息及び配当金	29,406	28,265
業務受託料	7,500	7,500
受取賃貸料	6,901	6,846
スクラップ収入	5,009	5,761
その他	5,905	6,814
営業外収益合計	54,723	55,189
営業外費用		
支払利息	17,891	17,318
支払手数料	7,399	5,477
その他	516	782
営業外費用合計	25,808	23,577
経常利益	435,301	223,669
特別利益		
固定資産売却益	299	643
投資有価証券売却益	—	53
特別利益合計	299	696
特別損失		
固定資産除却損	7,948	5,259
特別損失合計	7,948	5,259
税引前当期純利益	427,653	219,107
法人税、住民税及び事業税	145,736	72,983
法人税等調整額	△7,570	950
法人税等合計	138,166	73,934
当期純利益	289,487	145,173

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年7月1日 至 2018年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金					
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計			
				別途積立金	繰越利益 剰余金				
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,315,399	3,863,705	△5,588	5,449,911	
当期変動額									
剰余金の配当	—	—	—	—	△33,123	△33,123	—	△33,123	
当期純利益	—	—	—	—	289,487	289,487	—	289,487	
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	△430	△430	
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—	
当期変動額合計	—	—	—	—	256,363	256,363	△430	255,932	
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,571,762	4,120,069	△6,019	5,705,844	

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	81,951	5,531,863
当期変動額		
剰余金の配当	—	△33,123
当期純利益	—	289,487
自己株式の取得	—	△430
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	△10,973	△10,973
当期変動額合計	△10,973	244,958
当期末残高	70,977	5,776,822

当事業年度(自 2018年7月1日 至 2019年6月30日)

(単位:千円)

	株主資本							
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金 合計		
				別途積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,571,762	4,120,069	△6,019	5,705,844
当期変動額								
剰余金の配当	—	—	—	—	△33,120	△33,120	—	△33,120
当期純利益	—	—	—	—	145,173	145,173	—	145,173
自己株式の取得	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	—	—	—	—	—	—	—	—
当期変動額合計	—	—	—	—	112,052	112,052	—	112,052
当期末残高	878,363	713,431	48,306	1,500,000	2,683,815	4,232,121	△6,019	5,817,896

	評価・換算 差額等	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	
当期首残高	70,977	5,776,822
当期変動額		
剰余金の配当	—	△33,120
当期純利益	—	145,173
自己株式の取得	—	—
株主資本以外の項目 の 当期変動額(純額)	△49,963	△49,963
当期変動額合計	△49,963	62,089
当期末残高	21,014	5,838,911